
Nº 91, segunda-feira, 15 de maio de 2017 77ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051500077

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CORREGEDORIA

PORTARIA CONJUNTA Nº 24, DE 12 DE MAIO DE 2017

A CORREGEDORA SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das
atribuições conferidas pela Portaria nº 381, de 16/07/2015, publicada
no DOU nº 135, de 17/07/2015, c/c a Portaria/GM-MT nº 250, de
31/10/2012, publicada no DOU nº 212, de 1º/11/2012, e a Porta-
ria/GM-MT nº 90, de 09/07/2013, publicada no DOU nº 131, de
10/07/2013, e o CORREGEDOR DO DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 15, inciso IV, da Estrutura
Regimental aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10/07/2015, publicado
no Diário Oficial da União n° 131, de 13/07/2015 e, considerando o
disposto nos art. 143 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolvem:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada pela Portaria Conjunta nº 21, de 10/10/2012,
publicada no DOU nº 199, de 15/10/2012, seção 02, p. 51, e tendo
como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria Conjunta nº 23,
de 13/03/2017, publicada no DOU nº 50, de 14/03/2017, seção 02, p.
56, referente ao Processo nº 50600.067983/2012-15, ante as razões
apresentadas pela Comissão Processante.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório conclusivo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KÊNIA CRISTINA DE SOUSA PENHA
Corregedora do Ministério dos Transportes, Portos

e Aviação Civil
Substituta

GIDALTI INÁCIO DA SILVA
Corregedor do DNIT

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.080, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC
nº. 41, de 19 /12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de
18/06/2004, à MARIA TEODORA DA SILVA, viúva do ex-servidor
JOAQUIM VIEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0859326, ori-
ginário do extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem,
falecido na inatividade em 6 de fevereiro de 2017, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Motorista Oficial (NI), Classe "S",
Padrão III, com vigência a partir da Data da Publicação do Ato e
efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo
nº 50000.006809/2017-70)

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 748, DE 9 DE MARÇO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC
nº. 41, de 19 /12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de
18/06/2004, à , MARIA DA SILVA ALÍCIO viúva do ex-servidor
SEVERINO ALÍCIO, matrícula SIAPE nº. 847893, originário do
extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na
inatividade em 15 de outubro de 2016, cuja cota parte equivale a
100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração de-
corrente do cargo de Motorista Oficial (NI) Classe "S", Padrão III,
com vigência a partir da Data da Publicação do Ato e efeitos fi-
nanceiros a partir da data do óbito do servidor. (Processo nº
50000.006544/2017-18)

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 1.456, DE 9 DE MAIO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº 202, artigo 1º, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial de 11 de outubro de 2010, resolve:

Revogar a Portaria Nº 3644, de 28/12/2016 publicada no
DOU de 03/01/2017, que tornou sem efeito a Portaria nº 2253, de
03/08/2012, publicada no DOU de 06/08/2012 que concedera apo-
sentadoria a servidora MARIA DE FÁTIMA BEZERRA UCHÔA,
matrícula 2487568, uma vez que pedido de reexame da decisão pro-
ferida pelo Tribunal de Contas da União no Acórdão nº 3193/2016-
Plenário, nos autos do Processo nº TC 010.974/2013-0, interposto
pela servidora contra o julgamento pela ilegalidade de sua aposen-
tadoria, foi admitido e conferido-lhe efeito suspensivo. (Processo Sei
nº 50000.017944/2017-41).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 1.463, DE 10 DE MAIO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das suas atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SAAD n.º 202, art. 1º, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Retificar a Portaria COGEP - MT nº 3138 de 8 de novembro
de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 14 de novembro de
2016, Seção 2, página 218, referente à Silvânia Gomes de Sales.
Onde se lê, "Silvana Gomes de Sales", leia-se, "Silvânia Gomes de
Sales". (Processo SEI n.º 50000.121389/2016-70) MG.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 1.483, DE 11 DE MAIO DE 2017

O COORDENADOR - GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL - no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SAAD nº 202, art. 1º, item VII de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Retificar a Portaria COGEP nº 1.460, de 9 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de maio de 2017, re-
ferente à aposentadoria do ex-servidor MAURO BLUVOL , para
onde se Lê: "... MARIO ", Leia-se: "... MAURO ". (Processo SEI nº
50000.013306/2017-51).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 280, DE 12 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, Substituta, no uso das atri-
buições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
I, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar PEDRO HENRIQUE SOARES, matrícula
SIAPE nº 2078320, do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT
III, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELISABETH BRAGA

PORTARIA Nº 281, DE 12 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, Substituta, no uso das atri-
buições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear ELISA GUEDES GUERRA, matrícula SIA-
PE nº 2079733, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código
CCT III, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELISABETH BRAGA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 904 - Art. 1º DISPENSAR o servidor OTÁVIO NUNES DA
SILVA JÚNIOR, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 1608-0, CPF nº 609.686.485-68, dos encargos de substituto
do Superintendente Regional, código DAS-101.4, da Superintendên-
cia Regional no Estado de Sergipe desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 905 - Art. 1º DESIGNAR o servidor GUSTAVO DEFILIPPO,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº. 2922-
0, CPF nº. 773.534.636-00, para substituir o Superintendente Re-
gional, código DAS-101.4, da Superintendência Regional no Estado
de Sergipe desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais
ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIA Nº 909, DE 12 DE MAIO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência delegada pela art. 1°, inciso VI, da Portaria nº 977, de
01 de junho de 2016, publicada no DOU em 02 de junho de 2016, e
tendo em vista o que consta do processo nº 50600.027347/2017-65,
resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária à servidora NEUZA
MARIA DE CAMPOS, matrículas DNIT n° 43 e SIAPE nº
11649308, ocupante do cargo de Técnico de Contabilidade, Classe S,
Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de Pessoal
Específico desta Autarquia, lotada nesta Sede em Brasília, com fun-
damento no art. 6º da Emenda Constitucional nº 41 de 2003.

WAGNER FAUSTINO ALVES DE CASTRO

PORTARIA Nº 912, DE 12 DE MAIO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência delegada pela art. 1°, inciso VI, da Portaria nº 977, de
01 de junho de 2016, publicada no DOU em 02 de junho de 2016, e
tendo em vista o que consta do processo nº 50600.020800/2017-11,
resolve:

CONCEDER aposentadoria por invalidez à servidora IVO-
NE SANTOS RIGAUD, matrículas DNIT n° 202 e SIAPE nº
11009546, ocupante do cargo de Administrador, Classe "Especial",
Padrão III, Nível Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal Es-
pecífico desta Autarquia, lotada nesta Sede em Brasília, com fun-
damento no parágrafo 1° do art. 186 da Lei n° 8.112/90, c/c o art. 40,
§1º, Inciso I, da CF/88, com a redação dada pela EC nº 41/2003.

WAGNER FAUSTINO ALVES DE CASTRO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 387, DE 8 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.006717/2017-66, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do Procurador da República, PAULO ROBERTO GALVÃO DE
CARVALHO, no período de 20 a 22 de maio de 2017, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar, como palestrante, do Global Investigation Review
(GIR Live), a realizar-se no dia 22 de maio de 2017, em São Fran-
cisco, Estados Unidos.

Parágrafo único. Todos os custos relativos à viagem ficarão a
cargo dos organizadores do evento.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 398, DE 10 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo
6º, § 1º, da Resolução CSMPF nº 157, de 7 de abril de 2015, bem como
a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na
3ª Sessão Ordinária, realizada em 4 de abril de 2017 , resolve:

Constituir Subcomissões Eleitorais (mesas receptoras) na
Procuradoria Geral da República, nas Procuradorias Regionais da
República e nas Procuradorias da República nos Estados e no Distrito
Federal, encarregadas da direção local do pleito, com a recepção dos
votos para a eleição destinada à renovação parcial da composição do
Conselho Superior do Ministério Público Federal em 2017, pelo Co-
légio de Procuradores da República:

1. Acre: Ricardo Alexandre Souza Lagos, Vitor Hugo Cal-
deira Teodoro e Fernando José Piazenski.

2. Alagoas: Gino Sérvio Malta Lôbo, Edgard de Almeida
Castanheira e Niedja Gorete de Almeida Rocha Kaspary.

3. Amapá: Joaquim Cabral da Costa Neto, Rodolfo Soares
Ribeiro Lopes e Alexandre Parreira Guimarães.

4. Amazonas: Luisa Astarita Sangoi, Aldo de Campos Costa
e Filipe Pessoa de Lucena.

Ministério Público da União
.



Nº 91, segunda-feira, 15 de maio de 201778 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051500078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

5. Bahia: Pablo Coutinho Barreto, Oliveiros Guanais de
Aguiar Filho e Juliana de Azevedo Moraes.

6. Ceará: Alessander Wilckson Cabral Sales, Alexandre Mei-
reles Marques (presidente) e Ilia Freire Fernandes Borges Barbosa.

7.Distrito Federal:
7.1.PGR: Antônio Carlos Pessoa Lins (presidente), José Elae-

res Marques Teixeira e Carlos Alberto Carvalho de Vilhena Coelho.
7.2.Procuradoria Regional da República da 1ª Região: Elton Gher-

sel, Paulo Vasconcelos Jacobina e Alexandre Espinosa Bravo Barbosa.
7.3.Procuradoria da República no Distrito Federal: Frederico

de Carvalho Paiva, Hebert Reis Mesquita e Wellington Divino Mar-
ques de Oliveira.

8. Espírito Santo: Fernando Túlio da Silva, Flávio Bhering
Leite Praça e Paulo Augusto Guaresqui.

9. Goiás: Ana Carolina Oliveira Tannús Diniz, Helio Telho
Corrêa Filho e Marcello Santiago Wolff.

10. Maranhão: Carolina da Hora Mesquita Höhn, Flauberth
Martins Alves e Juraci Guimarães Júnior.

11. Mato Grosso: Alisson Nelicio Cirilo Campos, Pedro Me-
lo Pouchain Ribeiro e Samira Engel Domingues.

12. Mato Grosso do Sul: Emerson Kalif Siqueira (presiden-
te), Damaris Rossi Baggio de Alencar e Davi Marcucci Pracucho.

13. Minas Gerais: Ângelo Giardini de Oliveira (presidente),
Daniela Batista Ribeiro e Leonardo Augusto Santos Melo.

14. Pará: Alan Rogério Mansur Silva, Ricardo Augusto Ne-
grini e Nayana Fadul da Silva.

15. Paraíba: José Godoy Bezerra de Souza (presidente), Ro-
drigo Gomes Teixeira e Sérgio Rodrigo Pimentel de Castro Pinto.

16. Paraná: Renita Cunha Kravetz, Eloisa Helena Machado e
Alessandro José Fernandes de Oliveira.

17. Pernambuco:
17.1.Procuradoria Regional da República da 5ª Região: An-

tônio Carlos de Vasconcellos Coelho Barreto Campello, Auristela
Oliveira Reis e Miécio Oscar Uchôa Cavalcanti Filho.

17.2.Procuradoria da República em Pernambuco: Alfredo
Carlos Gonzaga Falcão Júnior, Cláudio Henrique Cavalcante Ma-
chado Dias e Silvia Regina Pontes Lopes Acioli.

18. Piauí: Leonardo Carvalho Cavalcante de Oliveira, Israel
Gonçalves Santos Silva, e Tranvanvan da Silva Feitosa.

19. Rio de Janeiro:
19.1.Procuradoria Regional da República da 2ª Região: Mônica

Campos de Ré, Maurício Ribeiro Manso e José Augusto Simões Vagos.
19.2.Procuradoria da República no Rio de Janeiro: Ana Cláu-

dia de Sales Alencar, Tatiana Pollo Flores e Gabriela Rodrigues
Figueiredo Pereira.

20. Rio Grande do Norte: Marina Romero de Vasconcelos, Ro-
naldo Sérgio Chaves Fernandes e Paulo Sérgio Duarte da Rocha Júnior.

21. Rio Grande do Sul:
21.1.Procuradoria Regional da República da 4ª Região: Car-

los Eduardo Copetti Leite (presidente), Maurício Pessutto e Andréa
Falcão de Moraes.

21.2.Procuradoria da República no Rio Grande do Sul: Fabíola
Dörr Caloy, Rodrigo Valdez de Oliveira e Patrícia Maria Núñez Weber.

22. Rondônia: João Gustavo de Almeida Seixas, Daniel Aze-
vedo Lôbo e Raphael Luis Pereira Beviláqua.

23. Roraima: Érico Gomes de Souza, Miguel de Almeida
Lima e Ana Carolina Haliuc Bragança.

24. Santa Catarina: Roger Fabre (presidente), Eduardo Herdt
Barragan e João Marques Brandão Néto.

25. São Paulo:
25.1.Procuradoria Regional da República da 3ª Região: Ma-

ria Iraneide Olinda Santoro Facchini (presidente), Laura Noeme dos
Santos e João Francisco Bezerra de Carvalho.

25.2.Procuradoria da República em São Paulo: Thiago Lacerda
Nobre, José Roberto Pimenta Oliveira e Luis Eduardo Marrocos de Araújo.

26. Sergipe: José Rômulo Silva Almeida, Ramiro Rockenbach
da Silva Matos Teixeira de Almeida e Leonardo Cervino Martinelli.

27. Tocantins: Álvaro Lotufo Manzano, George Neves Lod-
der e Paulo Rubens Carvalho Marques.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 145, DE 11 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de
5 de julho de 2013, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 61, de 22 de
julho de 2016, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.007484/2017-19 resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo
relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração:

- JOÃO MANOEL DA LUZ FILHO, da Procuradoria do
Trabalho no Município de Guarulhos para a Procuradoria da Re-
pública no Município de Guarulhos;

- KIMICO CLAUDIA ITANAGA, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Guarulhos para a Procuradoria do Trabalho
no Município de Guarulhos.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 455, DE 11 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar FELIPE MARTINS FONTES DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 25100, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Mário José Gisi.

2.Designar FELIPE MARTINS FONTES DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 25100, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-
Geral da República Maria Hilda Marsiaj Pinto, em vaga decorrente da
dispensa de Flávia Resende e Silva, matricula nº 17566, ocorrida em
17 de abril de 2017, publicada no DOU de 18 de abril de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 456, DE 11 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 8 de maio de 2017, ANDRESSA
DA COSTA LANZELLOTTI, matrícula nº 28721, do cargo em comis-
são de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação Es-
tratégica, da Chefia de Gabinete da Procuradoria Geral da República.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 457, DE 12 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar JULIANA CARVALHO GARCIA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comunica-
ção Social, matrícula nº 26381, do cargo em comissão de Assessor-Che-
fe Nível II, CC-2, da Assessoria de Atendimento à Atividade Finalística,
da Secretaria de Comunicação Social do Ministério Público Federal.

2.Nomear JULIANA CARVALHO GARCIA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comuni-
cação Social, matrícula nº 26381, para exercer o cargo em comissão
de Coordenador de Atendimento e Estratégia, CC-3, da Secretaria de
Comunicação Social do Ministério Público Federal, em vaga de-
corrente da exoneração de Ana Karine de Faria Santos Azevedo
Bittencourt, matrícula nº 26371, ocorrida em 8 de maio de 2017,
publicada no DOU de 8 de maio de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 459, DE 12 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar ANA GABRIELA DA SILVA MARQUES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 16242, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Dilton Carlos Eduardo Franca.

2. Nomear ANA GABRIELA DA SILVA MARQUES, Ba-
charel em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 16242, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Dilton Carlos Eduardo Franca.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 460, DE 12 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar ABINADAB GOMES DOS SANTOS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 9967, do cargo em comissão de Assessor-
Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da Re-
pública Luciano Mariz Maia.

2.Exonerar REJANE MARTINS DE MELO, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 6033, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Luciano Mariz Maia.

3.Nomear REJANE MARTINS DE MELO, Bacharela em
Direito ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 6033, para exercer o cargo
em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Luciano Mariz Maia.

4.Nomear ABINADAB GOMES DOS SANTOS, Bacharel
em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 9967, para exercer o car-
go em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República Luciano Mariz Maia.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 133, DE 10 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357,
de 05 de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar MEIRE ROSE SANTOS PEREIRA, matrícula
nº 27780-1, ocupante do cargo em comissão de Assessor Nível IV,
CC-4, do encargo de substituto eventual de Assessor-Chefe, Nível III,
CC-3, da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

2 - Designar VANESSA ASSUNÇÃO SAMPAIO, matrícula
nº 16412-7, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, código AN-0201.01, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual de Assessor-Chefe, Nível III, CC-3, da Assessoria
Jurídica do Gabinete do Procurador- Chefe desta Procuradoria Re-
gional da República da 3ª Região.

ROSANE CIMA CAMPIOTTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 208, DE 12 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora NIVEA MARIA NASCIMEN-
TO MARQUES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula 6133, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado da Bahia.

Art. 2º Nomear a servidora AILANA MOREIRA DO NAS-
CIMENTO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula 28060, para ocupar o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado da Bahia, em vaga de
decorrente da exoneração da servidora Nivea Maria Nascimento Mar-
ques, matrícula nº 6133.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 110, DE 11 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora MARCIA VITOR DE
MAGALHÃES E GUERRA, Matrícula nº 14598, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
do exercício da função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República Dr. Fabricio Caser, da Pro-
curadoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora ELIEDNA MATOS PIN-
TO, Matrícula nº 5177, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o exercício da função de
confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
da República Dr. Fabricio Caser, da Procuradoria da República no
Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 343, de 17 de outubro de
2012, publicada no DOU de 19 de outubro de 2016.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 160, DE 11 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:



Nº 91, segunda-feira, 15 de maio de 2017 79ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051500079

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1° Exonerar a servidora KÉSIA CRISTINA DO NAS-
CIMENTO SOUSA, matrícula n. 24032, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, do cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Goiás.

Art. 2º Nomear a servidora WALÉRIA VIEIRA DOS REIS
CALÇADO, matrícula n. 4366, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, para o referido cargo.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 119, DE 12 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 02.05.2017, o servidor ROB-
SON MONSUESTO FONSECA DE SOUSA, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 24654,
da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Caicó-RN;

Art. 2º - Designar a servidora ANA CLAUDIA MARIA DE
SOUZA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 29027, para exercer a função de confiança de Chefe
do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município
de Caicó-RN;

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 301, DE 11 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015 e pela Portaria
PGR nº 727, de 22.12.2011, e conforme ofício nº 1490/2017/SG, de
03/04/2017 (ÚNICO PGR-00092459/2017) e ainda conforme soli-
citação constante no OF.ADM/PRM/PF/RS Nº 599/2017, de
24/04/2017 (PRM-PFU-RS-00002866/2017), resolve:

Nomear a servidora JULIANA CECON LEITE COSTELLA,
Analista do MPU/ Apoio Jurídico/Direito, matrícula 22488, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe, com exercício no Gabinete
do Procurador da República Ricardo Gralha Massia, na Procuradoria
da República no Município de Passo Fundo.

PATRICIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 414, DE 11 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015 e pela Portaria
PGR nº 727, de 22.12.2011, e conforme ofício nº 1490/2017/SG, de
03/04/2017 (ÚNICO PGR-00092459/2017) e ainda conforme soli-
citação constante no Ofício nº 109/2017, de 11/05/2017 (PRM-PMM-
RS-00000550/2017), resolve:

1. Exonerar a servidora ALINE MAGALI SAVARIZ, Téc-
nica do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula 17943, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-
2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe, com exercício no
Gabinete da Procuradora da República Fernanda Alves de Oliveira,
na Procuradoria da República no Município de Passo Fundo;

2. Nomear TAILINI SOARES BOTENE, Bacharel em Di-
reito, CPF nº 012.429.810-98, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, código CC-2, da Chefia de Gabinete da Pro-
curadora-Chefe, com exercício no Gabinete do Procurador da Re-
pública Guilherme Augusto Velmovitsky van Hombeeck, na Pro-
curadoria da República no Município de Palmeira das Missões.

PATRICIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 49, DE 12 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚ-
BLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria PGR nº 1.066, de 1º de dezembro de 2016, pelo
artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Pú-
blico Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor FRANCISCO DE SALLES BEZERRA
FARIAS NETO, Técnico do MPU / Apoio Técnico-Administrativo / Adminis-
tração, matrícula nº 25.880, da Função de Confiança, FC-1, de Secretário - Nível
I - da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de Roraima.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

PORTARIA Nº 50, DE 12 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.066, de 1º de dezembro de
2016, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO DE SALLES BE-
ZERRA FARIAS NETO, Técnico do MPU / Apoio Técnico-Ad-
ministrativo / Administração, matrícula nº 25.880, para o Cargo em
Comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República no Estado de Roraima .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

PORTARIA Nº 51, DE 12 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.066, de 1º de dezembro de
2016, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 15/05/2017, ROSANA
FORTES DE LIMA, pessoa sem vínculo com a Administração Pú-
blica, inscrita no R.G. sob o número 1097543423 SJS/RS, inscrita no
Cadastro de Pessoa Física sob o número 018.484.350-29 e matrícula
MPF nº 25.333, do Cargo em Comissão de Assessor Nível II, CC-02,
da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de
Roraima, conforme PGEA nº 1.32.000.000459/2017-09.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 225, DE 12 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar a servidora MONIQUE DE GODOY FROES,
Matrícula nº 26582, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, do Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II da Chefia de Gabinete da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo, CC-2, com exercício na Procuradoria
da República no Município de Santos.

2. Nomear a servidora CLÁUDIA MORAES DA SILVA,
Matrícula nº 15023, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor -
Nível II da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo, CC-2, com exercício na Procuradoria da Re-
pública no Município de Santos.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 660, DE 27 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, à vista do contido nos autos do PGEA
004658.2017.00.900/0, e com fundamento no art. 93, inciso I, da Lei
nº 8112/90, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de
30/05/2017, a prorrogação da cessão da servidora JULIANE FON-
SECA OLIVEIRA, matrícula nº 6000657, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para
continuar exercendo o cargo em comissão de Assessor, CJ-3, no
Tribunal Regional do Trabalho da 10º Região.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 691, DE 28 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, à vista do contido nos autos do PGEA Nº
007111.2017.00.900/, e com fundamento no art. 93, inciso I, da Lei nº
8112/90, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de
06/06/2017, a prorrogação da cessão da servidora CARLA BEATRIZ
DE AVILA, matrícula nº 6001095, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para continuar
exercendo a função comissionada de Supervisora de Seção, Nível FC-
5, na Secretaria da 5ª Turma do Tribunal Superior do Trabalho.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 693, DE 2 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, à vista do contido nos autos do PGEA nº
000116.2017.16.900/9, e com fundamento no art. 93, inciso I, da Lei
nº 8112/90, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de
13/03/2017, a prorrogação da cessão do servidor LUIS CARLOS
OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 6005768, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Orçamento, para
continuar exercendo o cargo em comissão de Membro da Comissão,
Simbolo Isolado, da Comissão Central Permanente de Licitação -
CCL, no Governo do Estado do Maranhão

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 791, DE 12 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 008502.2017.00.900/1, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora PATRÍCIA LEME DA SILVA
CARRIJO, matrícula 6004595-7, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Apoio Técnico- Administrativo/Administração, da função de
confiança de Chefe da Secretaria Administrativa do Departamento de
Recursos Humanos, código FC-3, da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar a servidora TALIANY BERTOLDO DE
OLIVEIRA, matrícula 6007014-5, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Apoio Técnico- Administrativo/Administração, para a função
de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa do Departamento
de Recursos Humanos, código FC-3, da Procuradoria Geral do Tra-
balho, dispensando-a da função de confiança de Assistente Nível III
da Assessoria Técnica do Departamento de Recursos Humanos, có-
digo FC-3, que atualmente ocupa.

Art. 3º Designar a servidora RENATA LACERDA DO NAS-
CIMENTO MORAES, matrícula 6007083-8, ocupante do cargo Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico- Administrativo/Administração, para a
função de confiança de Assistente Nível III da Assessoria Técnica do
Departamento de Recursos Humanos, código FC-3, da Procuradoria
Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 793, DE 12 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 008534.2017.00.900/1, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora ELMA FERREIRA CAMPOS,
matrícula 6005245, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico- Administrativo/Administração, para o cargo em comissão de
Assessor Nível I da Assessoria da Coordenadoria de Recursos Ju-
diciais, código CC-1, na Procuradoria Geral do Trabalho, exonerando-
a do cargo em comissão de Chefe da Secretaria do Gabinete do
Procurador Geral do Trabalho, código CC-1, que atualmente ocupa.

Art. 2º Nomear a servidora PATRÍCIA LEME DA SILVA
CARRIJO, matrícula 6004595-7, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Apoio Técnico- Administrativo/Administração para o cargo em
comissão de Chefe da Secretaria do Gabinete do Procurador Geral do
Trabalho, código CC-1, na Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 220, DE 11 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto nos artigos 91, XXI e 92, II
da Lei Complementar nº 75/1993 e no artigo 1º, § 2º, inciso XXIII da
Portaria PGT nº 142/2013, resolve:

Art. 1º Dispensar, o servidor Roberto de Assis Santos, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 6003407-6, do encargo de substituto
do cargo em comissão, código CC-1, de Chefe do Protocolo Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região. Art. 2º Designar a
servidora Magda Reis Camargo, ocupante do cargo de Agente Ad-
ministrativo, matrícula nº 6003067-4, para exercer o encargo de subs-
tituta do cargo em comissão, código CC-2, de Chefe do Protocolo
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região.

FABIO GOULART VILLELA



Nº 91, segunda-feira, 15 de maio de 201794 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051500094

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 4/2017-SEI
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

Processo nº 52006.100382/2017-71
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, DO MINISTÉRIO DA IN-

DÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, em conformidade com as disposições estabelecidas
pelo Decreto no 7.862, de 8 de dezembro de 2012, Portaria GM/MP nº 363, de 28 de novembro de 2016,
e Orientação Normativa - ON SEGRT/MP nº 01, de 02 de janeiro de 2017, resolve:

Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que terão o pagamento dos pro-
ventos e/ou benefícios de pensão restabelecidos, tendo em vista a efetivação das respectivas atualizações
cadastrais nesta Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, nos termos do art. 12 da Orientação Nor-
mativa - ON SEGRT/MP nº 1, de 2017:

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

No Edital SG/MPU n.º 10, de 05 de maio de 2017, publicado no Diário Oficial da União, Seção
2, fls. 92 e seguintes, conforme segue:

I - Onde se lê:
1.1. Ficam abertas, exclusivamente, das 8 horas do dia 11/05/2017 às 18 horas do dia

12/05/2017, as inscrições para o Concurso de Remoção objetivando o preenchimento das vagas indicadas
no Anexo único, bem como das vagas remanescentes decorrentes das remoções realizadas neste cer-
tame.

(...)
3.8. Os formulários de que tratam os itens 3.4 e 3.5 estarão disponíveis das 8 horas do dia

11/05/2017 às 18 horas do dia 12/05/2017, horário oficial de Brasília, considerando-se como ex-
temporânea e sem nenhuma validade qualquer inscrição feita fora desse período.

Leia-se:
1.1. Ficam abertas, exclusivamente, das 8 horas do dia 11/05/2017 às 12 horas do dia

15/05/2017, as inscrições para o Concurso de Remoção objetivando o preenchimento das vagas indicadas
no Anexo único, bem como das vagas remanescentes decorrentes das remoções realizadas neste cer-
tame.

(...)
3.8. Os formulários de que tratam os itens 3.4 e 3.5 estarão disponíveis das 8 horas do dia

11/05/2017 às 12 horas do dia 15/05/2017, horário oficial de Brasília, considerando-se como ex-
temporânea e sem nenhuma validade qualquer inscrição feita fora desse período.

HOSPITAL FEDERAL DA LAGOA

EDITAL Nº 2, DE 28 DE ABRIL DE 2017
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A Diretora do Hospital Federal da Lagoa do Núcleo Estadual de Saúde do Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MS/GM nº 1.041 de 30.10.2009, publicada
no Diário Oficial da União de 03/11/2009. Resolve:

1 - Tornar publico o Restabelecimento do pagamento da aposentaria da servidora MARIA
HELENA DE OLIVEIRA MOURA - matrícula SIAPE nº 0.628.631, suspenso na Folha JAN2017 em
razão da falta de recadastramento anual, tendo em vista a atualização cadastral do citado servidor
protocolado pelo numero A000283482017 em 03/04/2017.

ROBERLI HELENA BICHARRA PINTO

CPF Nome Matrícula Siape Ti p o
2 8 9 . 1 3 6 . 7 11 - 1 5 SEBASTIANA LOPES MOURÃO 129428 A P O S E N TA D A
11 3 . 4 9 4 . 9 2 1 - 9 1 MARIA DA PAZ DANTAS 5931665 P E N S I O N I S TA
099.294.791-04 GELCINEA FREITAS DA SILVA 0054855 A P O S E N TA D A

VERA LUIZA A. G. FONSECA


	DOU2_20170515
	Páginas de DOU2_201705152



